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Uppdrag och syfte 
På uppdrag av Kungsbacka kommun har Norconsult AB utfört geoteknisk 
undersökning för detaljplan för del av Duvehed i Fjärås, Kungsbacka kommun. 
 
Syftet med undersökningen är att ange förutsättningar för byggnation, 
grundläggning, markplanering mm inom detaljplaneområdet. 
 

Underlag 
Underlaget för de i denna utredning redovisade utvärderingarna utgörs av: 

• ”Detaljplan för del av Duvehed, Fjärås – Rapport Geoteknisk 
undersökning, RGeo” utförd av Norconsult AB, daterad 2010-11-17 och 
med uppdragsnummer 1020552. 

 

Geotekniska förhållanden 
Topografi 
Planområdet ligger strax sydost om Fjärås station, öster om järnvägen och 
motorväg E6. Området utgörs av jordbruksmark och ansluter i öster till berg i 
dagen samt enstaka befintliga byggnader. Markytans nivå inom planområdet 
varierar mellan +7 och +15. Markytan sluttar svagt mot nordväst. Höjdpunkterna 
finns inom området med berg i dagen där nivåerna uppgår till ca +40. 
 

Jordlagren 
Djupet till fast boten varierar enligt sonderingarna mellan 5 och mer än 40 m. 
Djupet till fast botten ökar från öst mot väst. Jordlagren, under ca 0,2 m mulljord, 
utgörs huvudsakligen av: 

• Torrskorpelera 
• Lera 
• Friktionsjord på berg 

 
Torrskorpelerans tjocklek varierar mellan 1 och 3 m. Torrskorpeleran innehåller 
sand- och siltkörtlar. Vattenkvoten varierar mellan 20 och 35 %.  
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Lerans mäktighet varierar mellan 3 och mer än 39 m. Leran innehåller ställvis 
siltkörtlar och växtdelar. Vattenkvoten i leran varierar mellan 40 och 90 % och 
konflytgränsen mellan 40 och 65 %. Lerans uppmätta oreducerade skjuvhållfasthet 
varierar mellan 10 och 40 kPa. Sammanställning över lerans skjuvhållfastheter 
samt den valda skjuvhållfastheten redovisas i bilaga A. Lerans tunghet varierar 
mellan 15 och 18 kN/m3. Sensitiviteten i leran uppmättes till 20 på 2 m djup och 
ökar till 160 på 18 m djup, vilket innebär att leran är mycket kvick på djupet. 
Lerans sättningsegenskaper beskrivs närmare under kapitlet Sättningar.  
 
Friktionsjorden under leran har ej undersökts närmare. Sonderingarna har trängt 
ned mellan 0 och 7,5 m.  
 

Geohydrologi 
Inga grundvattenmätningar har utförts för projektet. Inga fria vattenytor har 
observerats i skruvprovtagningshålen.  
 

Stabilitet 
Marknivån inom planområdet varierar mellan +7 och +15. Markytan sluttar svagt 
mot nordväst. Stabiliteten inom planområdet är tillfredställande för befintliga 
förhållanden. 
 
Planområdet ansluter till berg i dagen i öster med brantare släntlutningar och 
befintligt bebyggelse. Stabiliteten för befintliga förhållanden i direkt anslutning till 
planområdet har kontrollerats i två representativa sektioner.  
 

Indata 
Beräkningarna är utförda i programmet Geosuite Stability 4.4.0.18 dels som 
odränerad analys, Fc+ф, och dels som kombinerad analys, Fkomb. Släntgeometrin är 
hämtad från aktuell grundkarta med inlagda avvägda nivåer. Befintliga byggnader 
har antagits vara grundlagda med platta på mark med en last av 20 kPa.  
 
Valda materialparametrar redovisas på beräkningssektionerna. Skjuvhållfastheten i 
leran valdes enligt bilaga A. 
 
Dränerad hållfasthet i den kombinerade analysen har antagits enligt praxis där 
c�=0,1τfu och ф�=30°. Portrycket har modellerats som hydrostatiskt från ca 1 m 
djup under markytan, dvs underkant torrskorpeleran. 
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Eftersom inga sonderingar har utförts utanför planområdet har lerdjup under 
befintlig bebyggelse och väg interpolerats mellan utförda sonderingar och berg i 
dagen i öster.  
 
Val av säkerhetsfaktorer har utförts enligt Skredkommissionens Rapport 3:95. En 
slänt inom befintlig bebyggelse och anläggning samt detaljerad utredningsskede 
klassas som tillfredsställande stabil om Fc+ф≥ 1,7 – 1,5 och Fkomb≥ 1,45 – 1,35.  
 
Med hänsyn till utredningens detaljeringsgrad inom planområdet samt val av 
lerdjup under befintlig bebyggelse bör beräknade säkerhetsfaktorer ligga i mitten 
av intervallen, dvs Fc+ф≥ 1,6 och Fkomb≥ 1,4. 
 

Resultat 
Resultaten från utförda beräkningar för befintliga förhållanden redovisas i 
nedanstående tabell. 
 
Tabell 1. Stabilitetsberäkningar, befintliga förhållanden. 

Sektion Fc+ф Fkomb Bilaga 
A-A 2,2 2,1 Bilaga B 
C-C 1,6 1,5 Bilaga C 
 
Stabilitetsförhållanden är tillfredställande för befintliga förhållanden. Eventuella 
förändringar i släntgeometrin för sektion C kan medföra försämring av 
släntstabiliteten för befintliga förhållanden. Förändringar som påverkar 
släntstabiliteten är avschaktning/sänkning av marknivån inom planområdet och bör 
därför begränsas eller kontrolleras i detaljprojekteringsskedet. 
 

Sättningar 
Allmänt 
Jordlagren inom området utgörs huvudsakligen av lera. Lerans sättningsegenskaper 
har undersökts i en provtagningspunkt inom planområdet. 
 
Enligt utförda ödometerförsök är leran överkonsoliderad med ca 20 kPa ner till 15 
m djup (OCR = 1,5 – 1,9). Provet på 20 m djup ger ett lågt OCR-värde, men efter 
utvärdering av ödometerförsök bedöms provet vara stört. Med ledning av lerans 
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skjuvhållfasthet på djupet samt utförda sonderingar och provtagningar bedöms 
leran vara något överkonsoliderad även på djupet.  
 
Detta innebär att leran tål ca 20 kPa belastning vid markytan utan att större 
långtidssättningar uppkommer. Vid utvärdering av lerans 
konsolideringsförhållanden har en hydrostatisk tryckfördelning använts för en 
grundvattennivå belägen 1,0 m under markytan (underkant torrskorpa). De 
utvärderade konsolideringsförhållandena redovisas i bilaga D. 
 

Beräkningar 
Beräkning av sättningar har utförts för två belastningsfall 10 och 20 kPa, dvs 0,5 
respektive 1,0 m uppfyllnad.  
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Bild 1. Beräkning av totalsättning vid belastning med 10 kPa. 
 
Totalsättning vid belastning med 10 kPa är ca 5 cm (konsolideringsättningar). 
 
Vid belastning med 20 kPa erhölls en totalsättning på ca 20 cm, varav ca hälften är 
konsolideringssättningar och hälften krypsättningar. Konsolideringssättningar 
utvecklas inom de första 15 åren efter pålagd belastning och krypsättningar 
utvecklas över en lång tid med en hastighet som är mindre än 0,1 cm/år. 
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Bild 2. Beräkning av totalsättning vid belastning med 20 kPa.  
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Bild 3. Beräkning av totalsättning utan beaktande av krypdeformationer.  
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Grundläggning 
Grundläggning av planerade byggnader och övriga anläggningar inom planområdet 
rekommenderas utföras med pålar.  
 
Lätta och sättningskänsliga byggnader, byggnadslast upp till ca 10 kPa, kan 
möjligen grundläggas med platta på mark, eventuellt i kombination med lättfyllnad 
(lättklinker/cellplast). 
 
Eftersom djupet till fast botten/berg varierar inom planområdet bör kompletterande 
geoteknisk undersökning utföras vid detaljprojektering. Undersökningen skall ange 
djupet till fast botten/berg för bestämning och dimensionering av påltyp. 
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Markplanering 
Med hänsyn till lerans sättningsegenskaper begränsas belastningar i direkt 
anslutning till befintliga anläggningar, planerad byggnation som skall 
pågrundläggas samt över befintliga/planerade ledningsanläggningar till maximalt 
10 kPa (ca 0,5 m uppfyllnad).  
 
Belastningar inom övrigt planområde begränsas till maximalt 20 kPa under 
förutsättning att sättningar kan accepteras. 
 
Förändringar som påverkar släntstabiliteten i direkt anslutning till planområdet är 
avschaktning/sänkning av marknivån inom planområdet. Avschaktning inom 
planområdet, med hänsyn till stabilitetsförhållanden för befintlig anläggning och 
bebyggelse, begränsas till 0,5 m från befintlig markyta. Om större avschaktning 
planeras skall stabiliteten för befintlig anläggning och bebyggelse kontrolleras. 
 
Anslutande ledningar till byggnader som skall pålgrundläggas utförs med flexibla 
inkopplingar för att förhindra ledningsbrott vid eventuella marksättningar. Vid 
entréer och liknande kan också någon form av grundförstärkning övervägas för att 
minimera differenssättningar. 
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